
 

     
 

 

 

 
 

        Pag. 1/4 

 

Al sito web dell’Istituzione scolastica: 

 sezione Albo on line  

 sezione Amministrazione Trasparente  

 sezione Fondi Finanziati dall’Unione Europea 

 

Agli atti/fascicolo Progetto  

 

OGGETTO:  Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 

Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 

delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

 

Determina a contrarre per l’avvio di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D.Lgs. 36/2023, tramite Trattativa diretta su MEPA, per il “Servizio mensa” per gli studenti 

partecipanti al progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-319 - Titolo progetto: Costruiamo insieme 

CUP: H64D24001180007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Regolamento di Contabilità D. I. n. 129/2018, recepito dalla Regione Siciliana con D.A. n.  

7753/2018; 

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018 recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107", recepito dalla regione Siciliana con D.A. 7753 del 28/12/2018 recante “Istruzioni 

generali gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel 

territorio Regione Siciliana;  

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ES04.6 – Azione A4.A – 

Sottoazione ESO4.6.A4.A; 

VISTO l’Avviso Prot n. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educatici e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTA la candidatura n. 3656 prot.n. 9963 del 24/05/2024 presentata da questo Istituto;  

VISTO il Decreto Direttoriale n. 21 del 07/06/2024 di pubblicazione delle graduatorie;  

PRESO ATTO della nota MIM prot.n. AOOGABMI- 83244 del 12/06/2024 di formale autorizzazione del 

progetto; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  





 

     
 

 

 

 
 

        Pag. 2/4 

 

VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi;  

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio, prot. n. 11735 del 24/06/2024;  

TENUTO CONTO dell’inserimento del finanziamento de quo nel programma Annuale per l’esercizio 

Finanziario 2024 e della situazione finanziaria alla data odierna; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.“ 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 

obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa»; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto non è ulteriormente suddivisibile 

in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali:  

 a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

DATO ATTO, nell’ambito del progetto “ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-319 - Titolo progetto: 

Costruiamo insieme” è prevista la fornitura del servizio mensa a  favore degli studenti partecipanti ai 

percorsi formativi; 



 

     
 

 

 

 
 

        Pag. 3/4 

 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale fino alla scadenza del progetto, prevista al 

31/12/2025, salvo proroga concesse dal M.I.M.; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 7.954,55 al netto di 

IVA (€ 8.750,00 IVA 10% inclusa), per n. 1.250 pasti; 

CONSIDERATO che gli oneri derivanti da rischi per interferenze sono quantificati in € 0,00, IVA 

esclusa;  

DATO ATTO che la fornitura oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 

CONSIDERATO che, a seguito di consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella 

categoria merceologica oggetto del presente affidamento, è risultato che l’operatore F.LLI RAFFA SRL, 

con sede legale in Messina, risulta qualificato in organizzazione e professionalità e in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

CONSIDERATO che, nel procedere all’acquisizione del preventivo, l’Istituto consulterà l’operatore 

risultato affidatario nella precedente procedura, tenuto conto del grado di soddisfazione maturato nel 

precedente rapporto di lavoro; 

PRESO ATTO che l’Istituto procederà all’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA con il predetto 

operatore economico; 

CONSIDERATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

CONSIDERATO che l’aggiudicatario potrà costituire una garanzia definitiva, a sua scelta sotto forma di 

cauzione o fideiussione con le modalità di cui all'articolo 117  D.Lgs 36/2023,  pari al 10 per cento 

dell'importo contrattuale, oppure concedere un miglioramento del prezzo offerto. 

TENUTO CONTO che la stazione appaltante si riserva di non richiedere all’operatore una garanzia 

definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, tenuto conto dei pregressi 

rapporti con operatore economico; 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore 

economico, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023, con le modalità descritte 

dall’art. 52 trattandosi di affidamento di importo inferiore a euro 40.000; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del 

decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 

contratto;  

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 

«Attività del RUP»; 

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

RITENUTO che prof.ssa Angelina Benvegna, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, 

comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto 

legislativo n. 36/2023; 



 

     
 

 

 

 
 

        Pag. 4/4 

 

CONSIDERATO che prof.ssa Angelina Benvegna ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 

novembre 2010, n. 187; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 32, 

della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti 

relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 7.910,00 IVA 10% inclusa, 

trovano copertura nel Programma annuale per l’anno 2024; 

VISTI gli schemi di lex specialis allegati al presente provvedimento; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

36/2023, mediante lo strumento della Trattativa diretta su MEPA, per il “Servizio mensa” per gli 

studenti partecipanti al progetto “ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-319 - Titolo progetto: Costruiamo 

insieme”-   CUP: H64D24001180007, per un importo pari a €. 7.954,55 al netto di IVA (€ 8.750,00 

IVA 10% inclusa), per n. 1.250 pasti, con l’operatore economico F.LLI RAFFA SRL, con sede  legale 

in Messina; 

 di approvare la documentazione di lex specialis allegata al presente provvedimento; 

 di assumere l’incarico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 

n.36/2023; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 8.750,00 IVA inclusa, da imputare sul capitolo P02/08 

dell’esercizio finanziario 2024; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

                                                                                                              

Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Angelina Benvegna  
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2024-08-30T14:57:22+0200
	ANGELINA BENVEGNA




